pas une hérésie moins patente ; car si, comme Eutychès le disait, la nature humaine avait été absorbée par la nature divine, et confondue avec elle, il en résulterait que ce serait la divinité de Jésus-Christ qui aurait souffert la mort, et dans ce cas la passion et la mort de Jésus ne seraient plus qu'une fiction.

XLVIII. Après qu'Eutychès eut répondu, Basile de Séleucie lui dit : Si vous n'admettez pas deux natures depuis l'union, vous admettez donc confusion et mélange. Florent ajouta : Celui qui ne confesse pas qu'il existe deux natures en Jésus-Christ est dans l'erreur. Alors les évêques du concile s'écrièrent : La foi ne doit pas être forcée. Il ne se rend pas : à quoi servent vos remontrances ? St.-Flavien, du consentement unanime des Pères, prononça aussitôt la sentence en ces termes : Eutychès, prêtre et archimandrite, est pleinement convaincu, autant par ses actions passées que par ses déclarations présentes, d'être tombé dans les erreurs de Valentin et d'Apollinaire, et de n'avoir eu aucun égard à nos représentations. Partant, déplorant son aveuglement et gémissant sur sa perte totale, nous déclarons au nom de Jésus-Christ, contre lequel il a blasphémé, qu'il demeure privé de tout grade sacerdotal, de notre communion et du gouvernement de son monastère ; nous déclarons en outre que tous ceux qui communiqueront avec lui seront excommuniés. Voici les paroles du décret, rapportées par Noël Alexandre : *Per omnia Eutyches, quondam præbyter et archimandrita, Valentini et Apollinaris perversitatibus comperitus est ægrotare, et eorum blasphemias incommutabiliter sequi ; qui nec nostram reveritus persuasionem atque doctrinam, rectis noluit consentire dogmatibus. Unde, illacrymati et gementes perfectam ejus perditionem, decrevimus per D. N. J.-C. quem blasphematus est, extraneum eum esse*

ab omni officio sacerdotali, et à nostrâ communionè, et primatu monasterii; scientibus hoc omnibus qui cum eo eandè colloquantur aut eum convenerint, quoniam rei erunt et ipsi pœnæ excommunicationis. Cette sentence fut signée par trente-deux évêques et vingt-trois abbés, sur lesquels dix-huit étaient prêtres, quatre laïques, et le vingt-troisième diacre. La séance terminée, Eutychès dit à demi-voix à Florent Patrice qu'il appelait de la sentence du concile au saint évêque de Rome, et aux évêques d'Alexandrie, de Jérusalem et de Thessalonique. Florent communiqua ce qu'il venait d'entendre à Flavien; et ces mots, à peine articulés, permirent à Eutychès de se vanter de son appel au pape, auquel plus tard il écrivit, comme nous le verrons.